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1 UPPDRAGET
Staffanstorps kommun håller på med planläggningen av nästa etapp i Vikhem, Vikhem V i
Staffanstorp. Tyréns har tidigare gjort bullerutredningar för väg- och järnvägstrafik för föregå-
ende etapper, senast för Vikhem IV år 2015. Med anledning av planarbetet för Vikhem V behöver
de tidigare bullerberäkningarna revideras/uppdateras med delvis nya förutsättningarna.

Denna utredning omfattar att se över trafikprognoserna från föregående etapper, samt uppda-
tera dessa till prognosåret 2040. Dessutom studeras ljudnivåer för planerad bebyggelse inom
Vikhem V i enlighet med den illustrationsplan som erhållits av kommunen.

Illustration planerad utbyggnad av Vikhem V. Bullerskydd mot väg 11 i södra kanten av planområdet.
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2 FÖRUTSÄTTNINGAR

2.1 BILTRAFIK

Trafikprognoserna från tidigare utredning har setts över. I samband med framtagandet av Trafik-
och mobilitetsplan för Staffanstorps kommun har beräkningar av framtida trafikflöden genom-
förts. För Kronoslättsvägen beräknades trafikflödet vid prognosåret 2038 uppgå till 4 400 for-
don/dygn, med en andel tung trafik på 5%. Hastighetsbegränsningen på Kronoslättsvägen är 60
km/tim.

På väg 11 har en ny prognos tagits fram baserat på Trafikverkets trafikmätningar från 2014 samt
Trafikverkets uppräkningstal gällande från 2018-04-01. Trafikmätningen visar på ett trafikflöde
på ca 11 300 fordon/årsmedeldygn med 10% tung trafik år 2014.

För prognosår 2040 beräknas trafikflödet på väg 11 uppgå till 16 365 fordon/dygn med en an-
del tung trafik på 11%. Hastighetsbegränsningen på väg 11 är 100 km/tim.

För järnvägstrafiken antas samma prognos som i tidigare utredning, dvs 76 Öresundståg
(X31/32) per dygn. Hastigheten förbi Vikhem är tidigare antagen till 120 km/tim och tåglängden
till 105 m.

2.2 PLANERADE BULLERSKYDD

Beräkningarna är gjorda med en 5,5 meter hög vall/skärm över vägbanan på väg 11 för delen
förbi Vikhem V.

På norra sidan av planområdet finns en 1,5 meter hög bullervall på västra sidan av Vikhems by-
gata. Denna ansluter till det planerade bullerskyddet på 1,5 meter längs järnvägen och Kro-
noslättsvägen.

Samtliga dessa bullerskydd finns med som en förutsättning i bullerberäkningarna för Vikhem V.

2.3 BERÄKNINGSFÖRUTSÄTTNINGAR

Bullerberäkningarna för vägtrafiken genomförs enligt Naturvårdsverkets ”Beräkningsmodell för
vägtrafikbuller” (rapport 4653). Beräkningsmodellen är baserad på en stor mängd mätningar ge-
nomförda vid olika terrängförhållanden och under olika meteorologiska situationer och ger re-
sultat som gäller för de vädersituationer som riktvärdena avser. Modellen avser avstånd upp till
300 m vinkelrätt från vägen vid neutrala eller måttliga medvindsförhållanden, 0-3 m/s.

Bullerberäkningarna för järnvägstrafiken genomförs enligt Banverkets och Naturvårdsverkets
”Buller från spårburen trafik” (rapport 4935). Beräkningsmodellen är baserad på en stor mängd
mätningar genomförda i de nordiska länderna. Modellen gäller sommarförhållanden på marken
och för en meteorologisk situation med inversion eller medvind.

Trafikbuller mäts i dBA enligt en logaritmisk skala. I Sverige används den ekvivalenta samt den
maximala bullernivån som mått på störningen från väg- och järnvägstrafiken, där ekvivalentnivån
är den genomsnittliga bullernivån under dygnet, medan maximalnivån motsvarar passagen av
ett enstaka fordon av den bullrigaste typen, som regel en lastbil eller ett godståg.

När två lika starka bullerkällor adderas ökar den ekvivalenta bullernivån med 3 dBA. På samma
sätt ger en fördubbling/halvering av trafikmängden eller en fördubbling/halvering av avståndet
till bullerkällan 3 dBA högre/lägre ekvivalent bullernivå. För varje decibels ökning av bullernivån
från vägtrafiken bedöms störningen öka med 20%. En ökning av den ekvivalenta bullernivån med
4 dBA medför enligt Trafikverket (fd Vägverket) att den upplevda bullerstörningen fördubblas.

Beräkningarna är genomförda i programmet SoundPLAN, version 8,0, som är en tillämpning av
den nordiska beräkningsmodellen enligt ovan. Beräkningarna för maximalnivån görs för femte
högsta maximalnivå nattetid. Enligt Trafikverkets räkningar utgör andelen tung trafik nattetid kl
22-06 ca 5% av totalt antal tunga fordon per dygn.
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2.4 RIKTVÄRDEN

FÖRORDNING OM TRAFIKBULLER VID BOSTADSBYGGNADER

Regeringen har föreskrivit om en förordning avseende riktvärden för trafikbuller vid planlägg-
ning av nya bostäder enligt plan- och bygglagens 2 kap, krav på förebyggande av olägenhet för
människors hälsa. Förordningen (2015:216 t o m 2017:359) trädde i kraft den 1 juni 2015. Den
11 maj 2017 beslutade regeringen om en höjning av riktvärdena i ovan nämnda förordning.

Riktvärdena enligt §3 som trädde i kraft den 1 juli 2017 och som inte bör överskridas är:

Trafikbuller Ekvivalentnivå Maximalnivå
Utomhus (frifältsvärden)

Vid fasad

På uteplats*

60 dBA

50 dBA 70 dBA**

* Om en sådan ska anordnas i anslutning till byggnaden.
** Om 70 dBA maximal ljudnivå ändå överskrids bör nivån dock inte överskridas med mer än 10 dBA maximal ljudnivå fem
gånger per timme mellan kl. 06.00 och 22.00.

I beslutet anges också en höjning av riktvärdena som inte bör överskridas för bostäder om högst
35 kvm till 65 dBA ekvivalent ljudnivå (§3).

Om riktvärdena ovan ändå överskrids bör minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara
vända mot sida där 55 dBA ekvivalentnivå samt 70 dBA maximalnivå nattetid kl 22–06 vid fasad
klaras (§4).

Vid en ändring av en byggnad, i enlighet med PBL 9 kap §2 första stycket 3a, gäller istället att
ett rum i en bostad bör vara vänt mot sida där 55 dBA ekvivalentnivå samt 70 dBA maximalnivå
nattetid kl 22–06 vid fasad klaras (§4.

För maximalnivån utomhus vid fasad mot trafiksidan finns inget riktvärde i trafikbullerförord-
ningen. Dock finns minimikrav för maximalnivån inomhus enligt Boverkets byggregler, BBR, (se
nedan), vilket innebär att även om en bostad klarar riktvärdena utomhus kan det finnas risk för
att minimikraven inomhus överskrids.

BOVERKETS BYGGREGLER - BOSTÄDER

Enligt Boverkets byggregler, BBR, gäller följande minimikrav för bostäder avseende ljudnivå in-
omhus, ljudklass C. Observera att sammanlagd ljudnivå från väg, järnväg samt eventuella andra
yttre ljudkällor avses.

Trafikbuller Ekvivalentnivå Maximalnivå natte-

tid
Inomhus

I utrymme för sömn, vila och daglig
samvaro

I utrymme för matlagning eller per-
sonlig hygien

30 dBA

35 dBA

45 dBA*

--

* Den maximala ljudnivån inomhus får överskridas högst fem gånger per natt mellan kl. 22 och kl. 06 och aldrig med mer
än 10 dBA.

BOVERKETS BYGGREGLER – UNDERVISNINGSLOKALER

Det finns inga bindande riktvärden för trafikbullernivåer utomhus för kontor eller andra verk-
samheter. Boverkets byggregler (BBR) anger dock att byggnader som innehåller bostäder eller
lokaler i form av vårdlokaler, förskolor, fritidshem, undervisningsrum i skolor samt rum i arbets-
lokaler avsedda för kontorsarbete, samtal eller dylikt, ska utformas så att uppkomst och sprid-
ning av störande ljud begränsas i den omfattning som den avsedda användningen kräver och så
att de som vistas i byggnaden inte besväras av ljudet.
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Om ljudklass C enligt Svensk Standard SS 25268:2007 uppfylls anses kraven enligt ovan vara
uppfyllda.

Ljudkrav för kontor och undervisningslokaler enligt Svensk standard SS 25268:2007:

Trafikbuller Ljudklass C

Ekvivalent/Maximalnivå

Undervisningslokaler 30/45* dBA

* Får överskridas med högst 5 dBA fem gånger per timma dagtid 06-18.

2.4.1 RIKTVÄRDEN FÖR UTOMHUSMILJÖN VID SKOLA/FÖRSKOLA

I september 2017 publicerade Naturvårdsverket ”Riktvärden för buller på skolgård från väg- och
spårtrafik” (NV-01534-17). Följande riktvärden gäller för skolgård:

Del av skolgård Ekvivalentnivå Maximalnivå
De delar av gården som är avsedda för lek, vila
och pedagogisk verksamhet. 50 dBA 70 dBA

Övriga vistelseytor inom skolgården 55 dBA 70* dBA
* Nivån bör inte överskridas mer än 5 ggr per maxtimme under ett årsmedeldygn, under den tid då skolgården nyttjas (ex-
empelvis 07-18).
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3 RESULTAT
Resultatet av beräkningarna redovisas i bilaga som utbredningskartor, 2, 5 och 8 m över mark
(möm), för den sammanvägda ekvivalentnivån samt för maximalnivåer från väg respektive järn-
väg, totalt 3 utbredningskartor per höjd över mark. I bilaga redovisas även fasadberäkningar för
ett antal fasader inom planområdet.

Utvärderingen för bostäder görs mot gällande riktvärden enligt förordningen om trafikbullerni-
våer vid bostadsbyggande vad avser ekvivalentnivån vid fasad, 60 dBA, och på uteplats, 50 dBA
ekvivalentnivå och 70 dBA maximalnivå.

Ekvivalentnivån 55 dBA samt maximalnivån 70 dBA utomhus på trafiksidan används som utvär-
deringsnivå för att bedöma om det ställs särskilda krav på framtida bebyggelse för att klara BBRs
krav för inomhusnivåerna för såväl bostäder som övriga verksamheter.

För skola och förskola utvärderas även bullernivån på skolgård mot Naturvårdsverkets riktvärden
för buller på skolgård

3.1 UTVÄRDERING

3.1.1 BOSTÄDER

Beräkningarna visar att samtliga bostadsfastigheter beräknas klara förordningens riktvärde 60
dBA ekvivalentnivå vid fasad vid samtliga våningsplan. De beräknade nivåerna bedöms inte heller
medföra att det ställs några särskilda krav på fönsters och fasaders dämpning för att klara BBRs
krav på inomhusnivån.

3.1.2 UTEPLATS

Från utbredningskartorna 2 m över mark kan utläsas att det vid i stort sett alla bostäder går att
anordna uteplatser som klarar förordningens riktvärden för uteplats, 50 dBA ekvivalentnivå och
70 dBA maximalnivå.

Närmast väg 11 bör dock uteplatserna placeras på norra sidan av husen. Detta innebär eventu-
ellt att husen i sydöstra delen av planområdet förslagsvis skjuts längre söderut på tomten för att
skapa utrymme för uteplatser på norra sidan. Alternativt bör uteplatsen placeras mellan husen,
så långt in som möjligt, men utrymmet här är sannolikt begränsat.

Byggnaderna bör flyttas söderut för att skapa utrymme för uteplatser som klarar riktvärden på norra sidan av husen. Möjli-
gen kan uteplatser anordnas mellan husen, se markering i rött.

Det finns dock några bostadsfastigheter närmast väg 11 i söder och i öster där det krävs åtgär-
der för att riktvärdena på uteplats ska klaras. Tänkbar åtgärd är lokal skärmning av uteplats,
eventuellt hel eller delvis inglasning.
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Uteplatser som inte beräknas ha någon sida som klarar riktvärdena för uteplats fullt ut.

Även i östra delen av planområdet bör uteplatserna placeras bort från vägen, på husens västra
sida.

3.1.3 SKOLA OCH SKOLGÅRD

Beräkningarna visar att även för skolbyggnaden beräknas bullernivåerna vid fasad ligga på nivåer
som medför att det sannolikt inte krävs särskilda åtgärder för fönsters och fasaders dämpning
för att klara BBRs krav på inomhusnivåerna i undervisningslokaler.

Utbredningskartorna visar att skolgården, som antas ligga på norra sidan av skolbyggnaden be-
räknas klara Naturvårdsverket riktvärden för skolgård vad avser ekvivalentnivån.

Maximalnivån från järnvägen ligger dock strax över 70 dBA i norra delen av skolgården. Genom
att placera en 2-2,5 m hög skärm utmed den aktuella delen av skolgården kan maximalnivåerna
från järnvägen komma ner till maximalt 70 dBA.
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Skolgården utan skärm mot järnvägen. Skolgården med skärm mot järnvägen. Skärmhöjd över mark i rött.

Bedömningen är att antalet tågpassager under en timma med största sannolikt inte kommer att
överskrida 5 stycken, varför kravet för maximalnivån för övriga vistelseytor på skolgården är
uppfyllt även utan skärm. Huruvida den utsatta delen av skolgården är att betrakta som övrig
vistelseyta är dock oklart och eventuellt upp till beslutande myndighet att avgöra.

3.1.4 FÖRSKOLA OCH SKOLGÅRD

Motsvarande som för skolan gäller även för förskolan. Beräkningarna visar att bullernivåerna vid
fasad ligger på nivåer som sannolikt inte medför att särskilda krav på dämpning kommer att
ställas för att klara inomhusnivåerna.

Även förskolegården, som även den antas ligga på norra sidan av byggnaden, beräknas klara Na-
turvårdsverkets riktvärden för ekvivalentnivån och maximalnivån.

4 SAMMANFATTANDE SLUTSATS
Det kan konstateras att utbyggnaden av Vikhem V i enlighet med erhållet underlag, inte förvän-
tas medföra att några ytterligare generella bullerdämpande åtgärder, utöver bullervallen mot väg
11, behöver genomföras.

Det är endast vid två bostadsbyggnader där beräkningarna visar att riktvärdena för uteplats inte
klaras utan åtgärder. Tänkbara åtgärder är skärmning och/eller hel eller delvis inglasning.

Vid skolgården behövs en 2-2,5 m hög skärm anläggas mot järnvägen i norr för att säkra att
maximalnivån från järnvägen understiger riktvärdet 70 dBA. Om denna del av skolgården kan
betraktas som övrig vistelseyta, krävs dock ingen skärm för att uppfylla riktvärdet, då antalet
tågpassager bedöms understiga 5 stycken per timma.

Beräkningarna visar också att det sannolikt inte kommer att krävas särskilda åtgärder för fönster
och fasaders dämpning för att BBRs krav på inomhusnivåerna ska klaras.

Bullersituationen studeras dock närmare i samband med bygglov och då bestäms exakt vilka åt-
gärder som eventuellt kan behövas för att klara kraven inomhus och på uteplats.

Malmö 2018-10-08

Tyréns AB

2,0 m

2,5 m
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BILAGOR



Malmö 2018-09-21

Skala 1:1800
0 5 10 20 30 40 50

m

Teckenförklaring
Väg

Järnväg

Bostad

Övrig byggnad

Förskola

Skola

Vårdboende

Idrottshall

Bullerskydd

Väg- och tågbuller
Prognosår 2040, med skärm 5,0-5,5m
inkl reflektion i egen fasad
Ekvivalentnivå 2 möm
dB(A)

<= 45
45 < <= 50
50 < <= 55
55 < <= 60
60 < <= 65
65 < <= 70
70 < <= 75
75 <



Malmö 2018-09-21

Skala 1:1800
0 5 10 20 30 40 50

m

Teckenförklaring
Väg

Järnväg

Bostad

Övrig byggnad

Förskola

Skola

Vårdboende

Idrottshall

Bullerskydd

Väg- och tågbuller
Prognosår 2040, med skärm 5,0-5,5m
inkl reflektion i egen fasad
Maximalnivå väg 2 möm
dB(A)

<= 55
55 < <= 60
60 < <= 65
65 < <= 70
70 < <= 75
75 < <= 80
80 < <= 85
85 <


















